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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy rizik v prostředí Valašského muzea v přírodě

v Rožnově pod Radhoštěm se zaměřením na potenciální ohrožení návštěvníků. Teoretická

část obsahuje přehled a historii památkové péče, historii muzea, charakteristiku základních

pojmů, dále popisuje metodiku managementu rizik a jednotlivé metody analýzy rizik.

V praktické části je detailně představeno muzeum, jsou vybrány tři největší kulturní akce a

provedena analýza rizik. Na základě výsledků analýzy jsou navržena opatření ke zlepšení

stavu.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is dealing with the problematics of analyzing the risks of the Valašské

nature museum in Rožnov pod Radhoštěm with the main focus being on the potential dan-

gers to the visitors. The theoretical part contains an overview and history of the care for

this monument, the history of the museum and characteristics of basic terminology. It also

describes the methodology of management and the individual methods used in the risk

analysis. The practical part describes the museum in detail. Three main cultural events we-

re picked and analysed for potential risks. Based on the analysis, several solutions are

suggested to better the overall state.
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ÚVOD

Riziko je součástí každodenního života každého jedince a můžeme jej chápat jako tok ne-

příznivý situací, které na nás mají negativní vliv. Setkat se můžeme s rozmanitými druhy

rizik. Některá na nás působí více, některá zase méně, ale nikdy se nic bez nich neobejde.

Jednou z příčin, proč se člověk snaží rizika nějakým způsobem řídit a eliminovat, je strach,

který v případě realizace hrozby pro jedince znamená ohrožení jeho základních hodnot.

Každý, i když si to neuvědomujeme, dnes a denně provádíme svou privátní analýzu rizik a

podle ní vyhodnocujeme, jak se budeme chovat a jaké činnosti budeme dělat.

Obdobně by se měl chovat každý podnik nebo organizace, i když je všeobecně známo, že

odstranit veškerá rizika není možné. Existuje však mechanismu na to, jak rizika snížit na

co nejmenší úroveň. Mechanismus posuzování rizik spočívá v prvotní identifikaci dle urči-

tých nástrojů a následném vyhodnocení. Na základně těchto dvou operací lze určit nebez-

pečnost rizika pro danou organizaci.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik v organizaci Valašské muzeum

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm se zaměřením na ohrožení návštěvníků při konání

kulturní akce. V teoretické části je uveden přehled a historie památkové péče, historie mu-

zea, charakteristika základních pojmů, dále je zde popsána metodika managementu rizik a

jednotlivé metody analýzy rizik. Praktická část obsahuje detailní popis muzea, je zde pro-

veden výběr tří největších kulturních akcí, kde jsou identifikována rizika, která slouží jako

podklad pro analýzu rizik. Na základě výsledků analýzy jsou navržena opatření ke zlepšení

stavu.

Cílem této práce je provést na základě vydefinovaných požadavků analýzu rizik muzea,

určit nejrizikovější části kulturní akce a na základě provedené analýzy navrhnout opatření,

která eliminují rizika působící na návštěvníky při návštěvě kulturní akce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PAMÁTKOVÁ PÉČE

Památky hrají velmi důležitou roli, zejména při kulturních, vzdělávacích i užitných funkcí,

zároveň přispívají k životu a hospodářskému rozvoji regionů a vytvářejí spolu s živou kul-

turou přitažlivý obraz naší země v zahraničí, tím by se dalo říct, že vedou k obohacování

kultur jednotlivých národů.

To, že památky a muzea se stávají nepostradatelnými pro současný život s časem si uvě-

domuje stále více lidí. Je tedy na místě a zcela žádoucí, abychom toto dědictví uchovali pro

budoucí generace.

Památkovou péčí myslíme komplexní a velmi náročný proces, integrující poznatky

z výzkumu řady vědních oborů, o orientaci v životě a tvorbě současnosti a také o přesvěd-

čivou komunikaci s veřejností. [15]

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy

Tento zákon uvádí v povinnost vlastníka chránit sbírku zapsanou v centrální evidenci proti

krádeži a vloupáním a před poškozením

o Metodický pokyn k ochraně sbírek muzejní povahy a sbírkových

předmětů před krádežemi, vloupáním a požáru

1.1 Historie ochrany památek

Během historie se problematika ochrany kulturních hodnot před různými zejména váleč-

nými konflikty řešila na mezinárodní úrovni již od roku 1863, kodexem Francise Liebera.

Navazujícími dokumenty, které posunuly ochranu památek na vyšší úroveň a braly napří-

klad v potaz úmyslné poškození během konfliktu je Oxfordský manuál (1880), Haagská

konvence (1899 a 1907), Roerichův pakt (1935), Úmluva na ochranu kulturních statků za

ozbrojeného konfliktu (1954) nebo Úmluva o světovém dědictví UNESCO (1972). [5]

Do roku 1999 se dokázalo operovat s dříve vytvořenými úmluvami a konvencemi, ale v

důsledku konfliktů na území bývalé Jugoslávie byl přijat v Haagu Protokol II k Úmluvě z

roku 1954, který byl směrem k trestní odpovědnosti více konkrétní.

Jelikož byl Protokol II původně určen pouze pro válečné konflikty, později se projevil jako

vyhovující i v kontextu s přírodními pohromami, hlavně díky stanovení povinnosti při-
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jmout přípravná opatření obecně využitelná za všech typů krizových situací (plánování

nouzových opatření, opatření na ochranu proti požáru, zhroucení budovy). [5]

Tab. 1 Přehled historie ochrany památek [5]

"S ohledem na dlouhodobý vývoj bezpečnostní situace je pro Českou republiku identifiko-

váno nízké riziko ozbrojeného konfliktu nebo nepřátelských akcí s předpokládanými dopa-

dy na kulturní fond, relevantního zájmu je tedy především ochrana v souvislosti s působe-

ním živelních pohrom." [5]

1.2 Světový pohled na risk management muzeí

Managementu rizik v muzeích se ve světě na rozdíl od ČR věnuje poměrně mnoho organi-

zací a institucí. Například Kanada nebo Velká Británie mají vypracovanou celou strategii,

jak eliminovat rizika a tím zabezpečit předměty s vysokou kulturní hodnotou. [21]

Celosvětově nejběžnějšími riziky pro muzejní sbírky jsou:

 Fyzikální síly (zemětřesení, fyzické poškození, restaurátorské práce);
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 Oheň (plamen, saze);

 Voda (povodně, instalatérství nebo střešní netěsnost);

 Kriminální činnost (loupež, vandalismus);

 Škůdci (hlodavci, hmyz);

 Znečišťujících látek (prach, plyny);

 Světlo a UV záření, nevhodná teplota, relativní vlhkost;

 Zanedbání (ztráta dat, nesprávné umístění, pomíchání exponátů). [21]

Pro zjištění míry poškození objektu (MPO) se používá základní rovnice, která má podobu:

MPO = Hodnota objektu x Rychlost znehodnocení x Náchylnost [21]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Nebezpečí – Nebezpečnost – Hazard

Tímto pojmem se označuje vlastnost látky nebo fyzikálního či biologického jevu, faktoru

nebo stav systému, která působí nepříznivě na lidské zdraví nebo environment. Nebezpečí

se projeví pouze tehdy, je-li člověk jejímu vlivu exponován, tedy vystaven. Dalo by se

však říct, že nebezpečí je zdrojem rizika. [4]

Riziko – Risk

Názvem "riziko" se označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice příbuzné pojmy. Uka-

zuje se, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který není univerzálně

řešitelný. Záleží velice na odvětví, oboru a problematice, co se pod tímto názvem rozumí,

záleží koneckonců i na jazyku, ve kterém se o riziku hovoří nebo píše. Existují skupiny

definic technických, ekonomických a sociálních. [1]

Obecně vyjadřuje úroveň nežádoucích důsledků možného působení potenciální hrozby.

Pojem rizika souvisí se společenským vývojem. Riziko má také odlišný význam pro různé

činnosti, avšak nejistota a neurčitost zůstávají společným základem. [2]

V této práci budu používat definici, že riziko je kombinace pravděpodobnosti a dopa-

du.

R = P x D

Environmentální riziko

Zahrnuje riziko, týkající se:

 osob,

 majetku,

 životního prostředí.

V praxi se můžeme se tkat s použitím termínu jako např. mechanické, tepelné, magnetické

nebo elektrické riziko. Bohužel tyto pojmy vycházejí z některých nekvalifikovaných pře-


[…]


vštěvníci názorně vidí, jak se opracovává surové dřevo pomocí různých ostrých předmětů,

pil, pilníků a seker a jak se barví typické valašské kraslice. Nejmenší návštěvníci si mohou

vyzkoušet svou zručnost při zatloukání hřebíků kladívkem do dřevěného špalku. Při těchto

činnostech jsou návštěvníci ohroženi odřením, pořezáním, nabodnutím, odřezáním části

těla, odlétajícími částmi materiálu a popálením. Ochranná opatření vhodná pro tato rizika

jsou dohled organizátorů, dodržování metodickým postupů při práci se dřevem, dodržování

Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, používání ochranných pomůcek, oddělení návštěv-

níků od místa, kde se manipuluje se dřevem a apelování na dodržování bezpečného odstu-

pu. V případě praktických ukázek, kdy si mohou sami návštěvníci vyzkoušet jednotlivé

činnosti opakovaně apelovat na zvýšenou opatrnost.

Stejně tak rizikovým úsekem jako ukázky řemesel, jsou také ukázky vaření, kdy se ve sta-

rých měšťanských domech vaří tradiční valašské pokrmy podle dobových receptů. Ná-

vštěvníci jsou vystaveni ohrožení požárem a popálením otevřeným ohněm v případě, že

nedodrží ochranná opatření v podobě dodržování bezpečné zóny. Při přípravách surovin na

vaření může dojít k nechtěnému pořezání, bodnutí nebo odření vlivem použití ostrých

předmětů. Ošetření těchto rizik spočívá v dodržování metodických postupů při přípravě

jídla, odkládání kuchyňských potřeb, zejména nože na místa tomu určená a dohled na do-

držování ochranné zóny u pracoviště. Posledním faktorem, který se týká vaření je potravi-

nové riziko, které ohrožuje návštěvníky otrávením způsobeným salmonelou nebo jinými

bakteriálními viry, nevolností a nákazou. Navrhuji pravidelnou kontrolu trvanlivosti potra-

vin používaných k vaření a pravidelnou hygienickou kontrolu a sanitaci pracoviště.

V posledním odstavečku uvádím riziko, které nebylo uvedeno v analýze rizik, protože se

přímo netýká areálu VMP, ale jeho bezprostředního okolí. Pokud chce návštěvník vstoupit

do části Dřevěného městečka, musí překonat hlavní komunikaci pomocí přechodu pro

chodce. Sám jsem měl možnost si tento úsek cesty projít a riziko toho, že se stane nějaká

nehoda je poměrně vysoká. Navrhoval bych instalaci retardéru, osvětlení přechodu pro

chodce, snížení rychlostního limitu a výstražnou tabuli pro řidiče o přítomnosti vchodu a

nebezpečí kolize s chodci.
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ZÁVĚR

Předcházení a eliminace rizik je nedílnou součástí každé organizace a celkově vzato i kaž-

dého jedince. Tato činnost může zabránit vzniku mimořádných událostí nebo zmírnit jejich

negativní charakter a projev. Rizika, která na nás působí, mohou konkrétně způsobit napří-

klad újmu na zdraví, životech nebo majetku. Proto je žádoucí provádět preventivní opatření

vedoucí k minimalizaci rizik na co nejmenší úroveň a dohlížet na jejich dodržování.

Cílem mé bakalářské práce bylo provést na základě vydefinovaných požadavků analýzu

rizik muzea, určit nejrizikovější části kulturní akce a na základě provedené analýzy navrh-

nout opatření, která eliminují rizika působící na návštěvníky při návštěvě kulturní akce.

Zaměřil jsem se na organizaci Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm.

Komplex muzea tvoří čtyři jednotlivé areály (Dřevěné městečko, Valašská dědina, Pustev-

ny a Mlýnská dolina). V procesu identifikace rizik jsem vybral na základě návštěvnosti tři

největší kulturní akce, které jsem detailně rozebral, analyzoval. Při zpracování práce byla

použita identifikace rizik pomocí metody PHA a analýza provedena pomocí Matice pro

posuzování rizik.

Mezi největší rizika v organizaci patří sami návštěvníci, kteří dokáží svým neukázněným

chováním ohrozit jak sebe, okolí, tak i majetek organizace. Dalším identifikovaným zdro-

jem rizika s vysokou mírou byly praktické ukázky vaření a řemesel, kde se vyskytuje jak

riziko zranění při manipulaci s materiálem, tak biologické ohrožení.

Jedním ze získaných poznatků je management rizik v rámci Bezpečnosti a zdraví při práci

a prevenci rizik VMP, kdy bylo využito služeb odborné firmy, která vypracovala Zprávu o

posuzování rizik a rizikových situací. Tato zpráva se však týkala pouze zaměstnanců mu-

zea. Eliminace rizik z hlediska bezpečnosti návštěvníků je velmi specifickým úkolem,

nicméně na základě získaných poznatku jsem došel k tomu, že v organizaci byla vyhodno-

cena pouze přijatelná a přechodně přijatelná rizika.

Je všeobecně známo, že riziko nelze úplně odstranit, pouze lze pomocí určitých metod sní-

žit na přijatelnou nebo nízkou úroveň. Proto jsem v poslední kapitole mé práce uvedl ná-

vrhy na eliminaci jednotlivých rizik a nedostatky, které by zasloužily pozornost. Většinou

se jedná a dodržování BOZP, zvýšené opatrnosti, dodržování postupů, kontrola trvanlivosti

potravin nebo rozdělení návštěvníků na skupiny o přesně definovaném počtu.
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Jelikož je tato práce ve svém oboru ojedinělá, přivítal bych, kdyby VMP některé z mých

navrhovaných opatření realizovala, protože jsem přesvědčen, že by opatření vedla

ke snížení pravděpodobnosti výskytu úrazu a poškození dobrého jména organizace.
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