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Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 7 kapitol, v ktorých študent popisuje oblasť riadenia

rizík, nástroje a možnosti.

Následne sa autor venuje rizikám pri kultúrnych podujatiach v múzeu v prírode. Pre

identifikáciu a analýzu rizík si autor zvolil metódu PHA a maticu rizika.

Výber a kombináciu metód hodnotím pozitívne. Autor preukázal praktické znalosti z oblasti

posudzovania rizík.
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Kontrola plagiátorství:

64% - práca nie je plagiát. Zhoda s podobnými dokumentmi bola v častiach, kde boli uvedené

informácie z Príloh, návštevný poriadok častí múzea v prírode.
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V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně